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Mravenci rodu Formica v CHKO Blanský les: bionomie, rozšíření, ohrožení a

strategie ochrany

SOUHRN

Lesní mravenci rodu Formica jsou důležitou součástí ekosystému lesa a podílejí se

na udržování jeho ekologické stability. Rod Formica je chráněn zákonem a zařazen na

seznam ohrožených rodů. Ochrana hnízdních komplexů mravenců rodu Formica je

proto velmi nutná.

Tato práce byla zaměřena na mapování a inventarizaci hnízd rodu Formica

v modelové lokalitě CHKO Blanský les. V CHKO Blanský les byl prokázán výskyt 7

druhů rodu Formica. Prioritním druhem v této oblasti je druh Formica aquilonia. Na

základě porovnání nově zjištěných údajů s údaji ze starých inventarizací byl sledován

velký početní nárůst hnízd mravenců rodu Formica a především úspěšné šíření

vzácného druhu Formica aquilonia.

Součástí této bakalářské práce je klíč k určování mravenců rodu Formica České

republiky, převzatý od Dr. B. Seiferta a přeložený do češtiny.

Klíčová slova: mravenci rodu Formica – CHKO Blanský les - výzkum mravenců rodu

Formica v CHKO Blanský les – mapování a inventarizace hnízd – určovací klíč

mravenců rodu Formica ČR

Ants Family Formica in protected landscape area Blanský les: bionomics,
distribution, jeopardy and strategy of protection

ABSTRACT

Wood Formica ants are very important part of the forest ecosystem and maintain

the ecological stability of the forest. Formica ant species is proprietary and part of

threatened species. The protection of nest complexes of Formica ants is very essential

from this point of view.
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 The main goal of this work was nest inventory and survey realization of Formica

ant species in model area of protected landscape area Blanský les. The proved and

documented quantity of Formica ant species in protected landscape area Blanský les is

seven. The precedence kind in this area is kind of Formica aquilonia. On the basis of

results from comparison between new results and observations and old results from

inventories there was found big increase of Formica ant nests and the most important

fact was successful widening of very valued species Formica aquilonia.

Formica ant filed guide is part of this Bachelor work intended for determination

Formica ant species in the area of Czech Republic undertaken form Dr. B. Seifert and

translated to Czech Language.

Key words: Formica ants – protected landscape area Blanský les - Formica ant

research in protected landscape area Blanský les – nest inventory and survey – Formica

ant filed guide – Czech Republic.
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1. ÚVOD

Mravenci patří do řádu blanokřídlých (Hymenoptera), čeledi Formicidae. Náleží

po právu mezi jedny z nejzajímavějších čeledí hmyzu. Společně s včelami, čmeláky a

vosami je řadíme mezi tzv. sociální (společenský) hmyz. Díky sociálnímu způsobu

života a schopnosti přizpůsobovat si okolní prostředí vlastním potřebám, jsou mravenci

vůbec nejhojnějším hmyzem na Zemi. S výjimkou nejpustších míst na Zemi obývají

všechny terestrické oblasti a jsou velice důležitou složkou ekosystému.

Naši mravenci jsou řazeni ke čtyřem podčeledím: Formicinae, Myrmicinae,

Dolichoderinae a Ponerinae. Čeleď Formicinae zahrnuje rod Formica, který je

předmětem výzkumu této bakalářské práce.

Za nejvíce sledovaný druh v chráněné krajinné oblasti Blanský les je považován

druh Formica aquilonia, který se až donedávna vyskytoval pouze ve východních

Alpách, v Dolomitech, dále ve Skotsku, celé Skandinávii a východní Sibiři až po

Bajkal.

Cílem této bakalářské práce je mapování, inventarizace hnízd a determinace druhů

rodu Formica v CHKO Blanský les s přihlédnutím k druhu Formica aquilonia. Velká

pozornost je věnována především obrovskému početnímu nárůstu hnízdních komplexů

tohoto druhu od roku 2005, kdy poslední ucelené mapování provedl Ing. Jiří Nešpor.

K determinaci byl použit klíč německého myrmekologa Dr. Bernharda Seiferta

přeložený do češtiny.

Podle Wernera a Wiezika (2007) byl sestaven Check-list mravenců rodu Formica

jak pro celou Českou republiku, tak z vlastního pozorování pro CHKO Blanský les.

Mravenci rodu Formica patří podle české legislativy mezi zvláště chráněné

živočichy, proto jsem se snažila nastínit principy ochrany rodu Formica v České

republice a v CHKO Blanský les. Zvýšená pozornost by měla být věnována především

ochraně vzácného druhu Formica aquilonia a podpoře jeho dalšího šíření v lokalitě

CHKO Blanský les.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1. Chráněná krajinná oblast Blanský les

Chráněná krajinná oblast Blanský les byla zřízena vyhláškou Ministerstva kultury

ČSR č. 197/1989 Sb. ze dne 8. prosince 1989 na ploše 212,35 km2. Z celkové rozlohy

zaujímá lesní půdní fond 56,5%, zemědělský půdní fond 32,5%, vodní plochy 2,5%,

zastavěná území 1,2% a ostatní plochy 7,3%. Blanský les je značně zalesněná vrchovina

až hornatina, která má tvar podkovy otevřené k jihovýchodu. Osu tvoří Křemžský potok

protékající širokou kotlinou a vlévající se pod zříceninou hradu Dívčí kámen do Vltavy,

která zároveň tvoří jihovýchodní hranici oblasti. Nejnižším bodem v CHKO je Vltava u

Cáby (420 m n. m.), nejvyšším vrcholem Kleť (1084,2 m n. m.).

Většina území CHKO patří do okresu Český Krumlov, menší část na severu a

západě do okresů České Budějovice a Prachatice. CHKO zahrnuje zcela nebo částečně

správní území 16 obcí (37 katastrálních území), ve kterých žije téměř deset tisíc stálých

obyvatel v celkem 46 sídlech (Anonymus 1; 2003).

Jednotlivé zóny odstupňované ochrany přírody představují míru usměrňování

lidské činnosti, respektive jejich dopadů na přírodní kvalitu daného území. Nejpřísnější

režim ochrany má první zóna. Ta představuje soubor zachovalých částí krajiny

reprezentovaných převážně přírodními či přírodě blízkými ekosystémy.

I. zóna: maloplošná zvláště chráněná území, jejich ochranná pásma a další

významné lokality - 244 ha (1,2 % území CHKO)

II. zóna: zejména rozsáhlé komplexy bučin a výchozy vápenců - 5 074 ha (23,9 %

území)

III. zóna: většina zemědělsky obhospodařovaných ploch, lidská sídla,

komunikace, těžba nerostných surovin - 15 917 ha (74,9 % území)

IV. zóna: nebyla vymezena (Anonymus 2).

V oblasti je vyhlášeno 19 zvláště chráněných území a 18 památných stromů.

Území je rozděleno do 3 zón s ohledem na přírodní hodnoty oblasti (Anonymus 3).
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Obr. 1. Mapa studovaného území s vyznačením transektu odběru vzorků.

Obr. 2. Zonace CHKO Blanský les.

Obr. 1. Obr. 2.

2. 2. Mravenci rodu Formica

Mravenci jsou eusociální hmyz patřící do řádu blanokřídlých (Hymenoptera),

nadčeledi Vespoidea (žahadlovití)(Hölldobler, Wilson; 1990). Mravenci patří do čeledi

Formicidae, která se skládá z 16 podčeledí a 296 rodů (Bolton; 1994). Podle Engela a

Grimaldiho (2005) má čeleď Formicidae již okolo 300 klasifikovaných rodů

rozdělených do 20 recentních podčeledí. Naši mravenci náleží čtyřem podčeledím

Formicinae, Myrmicinae, Dolichoderinae a Ponerinae. Rod Formica je řazen do

podčeledi Formicinae (Werner; 1989). U nás je rod Formica Linnaeus, 1758 zastoupen

čtyřmi podrody - Formica s. str., Coptoformica, Raptiformica a Serviformica (Novák,

Sadil; 1941). Zástupci podrodu Formica s. str. jsou nazýváni lesní mravenci (wood ants)

a v odborné literatuře jsou často označovaní jako skupina Formica rufa (Formica rufa-

group) (Werner; 1989).
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 V České republice je podrod Formica s. str. zastoupen druhy Formica aquilonia

Yarrow, 1955, F. lugubris Zetterstedt, 1838, F. polyctena Förster, 1850, F. pratensis

Retzius, 1783, F. rufa Linnaeus, 1758, F. truncorum Fabricius, 1804, podrod

Coptoformica je zastoupen třemi druhy F. exsecta Nylander, 1846, , F. foreli Bondroit,

1918 a F. pressilabris Nylander, 1846, podrod Raptiformica jediným druhem, F.


[…]


13b Kombinace vlastností, ale aspoň v jedné vlastnosti radikální odlišení..........…..14

14a ………………..................................................................................………suecica

14b Kaudální polovina clypea vždy bez štětin, Clyset 1-3. Kombinace vlastností, ale

aspoň v jedné vlastnosti radikální odlišení……….………........................…….15

15a Odstávající štětiny se nejdříve počítají na tergitech 3 - 5. Kraniální povrch přední

kyčle vždy bez odstávajících štětin……..………............................................…16

15b ……………………….............................................................................forsslundi

16a Ochlupení na trojúhelníku temenních očí a na tergitu 1 slabé, sqPDF 4.5-7.8 a

sqPDG 5.5-8.6. Menší: ML 1843-2192. Stvol tykadla kratší, SL/CL 0.822-0.892.

Dorsální povrch hlavičky často silně lesklý.

Diskriminant:

16.847 CL/CW -17.005 AAL/CS +0.804 sqPDG +0.999 sqPDF-1.928 SL/CS-

0.569 TERG-8.659 CS-16.235 > 0………................................……….pressilabris
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16b Ochlupení na trojúhelníku temenních očí a na tergitu 1 husté, sqPDF 3.4-4.8 a

sqPDG 4.5-6.7. Větší: ML 2107-2415. Stvol tykadla delší, SL/CL 0.857-0.962.

Dorzální povrch hlavičky obvykle dost matný.

Diskriminant:

16.847 CL/CW -17.005 ML/CS +0.804 sqPDG +0.999 sqPDF-1.928 SL/CS-0.569

TERG-8.659 CS-16.235 < 0…………..………..........................................….foreli

17a Zadní obrys hlavy v dorzálním pohledu bilaterální s více než 8 přečnívajícími

odstávajícími chlupy, tvořícími jasný oblouk………..................……………….18

17b Zadní obrys hlavy v dorzálním pohledu bilaterální s nanejvýš 5 přečnívajícími

odstávajícími chlupy , které většinou chybí…………………….................……19

18a …………….…................................................................................................selysi

18b Natahovací strana zadního stehna s nejvýše 2 odstávajícími chlupy. Prokázaná

rozlišovací kritéria obou druhů nejsou ještě dosud

vypracována…….…................................................……….cinerea a fuscocinerea

19a Mesosoma aspoň místy s narudlými pigmentovanými oblastmi..............………23

19b Mesosoma zcela načernalé…………………………...................................……20

20a Dorzální plocha 1. zadečkového článku s více než 275 µm dlouhými chlupy

(nepočítá se řada chlupů před zadním okrajem). Velmi dlouhý stvol tykadla: SL >

1750 µm. Dorzální plocha 1. zadečkového článku se slabým ochlupením: sqPDG

9.8 ± 1.7. celý povrch těla s poměrný silným leskem……………….……gagates

20b Dorzální plocha 1. zadečkového článku s méně než 275 µm dlouhými chlupy

(nepočítá se řada chlupů před zadním okrajem). Stvol tykadla kratší:

SL <1750 µm …………...................................................................................…21

21a ….….......................................................................................................gagatoides

21b Kombinace vlastností odlišná…………............................……………………..22

22a Ohýbací strana střední kyčle jednostranná s 0 - 2.0 odstávajícími chlupy.

Dorzální plocha 1. zadečkového článku s relativně hustým ochlupením (sqPDG

4.8 ± 1.2), jen matně lesklý a většinou bez nebo jen s ojedinělými delšími chlupy

(GHL 36 ± 60, maximálně 150 µm) - nepočítá se řada chlupů před zadním

okrajem. Pronotum s několika odstávajícími chlupy: nPn 4.0 ± 1.6. Silný
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polymorfismus: Monogynní se slabě lesklým středem čelního štítku a ML 2720-

3060 µm, polygynní s lesklejším středem štítku a ML 3280-3490 µm...........fusca

22b Ohýbací strana střední kyčle jednostranná s 3.0 - 7.0 odstávajícími chlupy.

Dorzální plocha 1. zadečkového článku s relativně řídkým ochlupením (sqPDG

7.4 + 1.6), lesklý a vždy s jednotlivými dlouhými chlupy (GHL 151 ±24 µm) -

nepočítá se řada chlupů před zadním okrajem. Pronotum s několika odstávajícími

chlupy: nPn 9.5 ± 2.5…………………................................................……lemani

22c Ohýbací strana střední kyčle jednostranná s 3.0 - 7.5 odstávajícími chlupy.

Dorzální plocha 1. zadečkového článku s velmi slabým ochlupením (sqPDG 13.2

± 3.9), silně lesklý a vždy s jednotlivými dlouhými chlupy (GHL 195 ± 30 µm) -

nepočítá se řada chlupů před zadním okrajem. Pronotum s několika odstávajícími

chlupy: nPn 10.0 ± 3.0 …………..…....................................................……..picea

23 Rozlišování jednotlivých nashromážděných ♀♀ tří následujícím druhů není

prostými metodami často možné. Přiřazování se může zkusit s následující

kombinací vlastností:

23a Dost malý: CW 1836 ±72 µm. Počet odstávajících chlupů na pronotu 6-19, na

propodeu většinou 0 (max. 2). Podíl tmavé pigmentace na mesonotu většinou 65-

100%, na propodeu 0 - 80%. Stvol tykadla relativně krátký: SL 1619 ±59 µm

…………………..…....................................................................…….cunicularia

23b Středně velký: CW 1961 ± 74 pm. Počet odstávajících chlupů na pronotu 22 - 40,

na propodeu 0-11. Podíl tmavé pigmentace na mesonotu 50 - 80%, na propodeu

0-18%. Stvol tykadla relativně krátký: SL 1689 ±49 µm…................…rufibarbis

23c …………..……...........................................................................................lusatica

Pozn. zelené názvy druhů se nevyskytují v České Republice, proto na ně není brán

zřetel
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Znaky popisované v klíči:
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