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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Studium dynamiky výskytu lesních mravenců v CHKO Blanský les Je z hlediska
významnosti lokality (zařazena do Natura 2000) vysoce aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly vhodně formulovány na základě zkušeností získaných předcházejícím
výzkumem na dané lokalitě.

Metodíka zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika odpovídala cílům a byla vhodně zvolena.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data byla získána a zpracována správně a pečlivě a jsou v práci adekvátně
dokumentována

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postupu řešení nelze nic zásadního vytknout

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka je sběhlá v základní literatuře k tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Dvě citace v textu (Ždárek,1997 a Wellenstein, 1952) autorka opomenula v seznamu
použité literatury uvést. Jinak správně dodržela citační normu.

Úroveií jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Termín \\\"medová rosa\\\" je správně \\\"medovice\\\" (str. 15). Na str. 14: Samička
dočasně parazitického druhu nemůže v \\\"osiřelém\\\" hnízdě zabít matku, když tam není. Str. 24:
orkán Kyril byl v r. 2007. Str. 26: Tab. 3. V nadpisu je \\\"charakteristika stanovišť\\\", ale tabulka ji
neuvádí. Několik dalších nevýznamných jazykových přestupků nebo překlepů jsem opravil tužkou v

textu práce.

Piesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka zná dobře odbornou nomenklaturu. Místo \\\"horni\\\" a \\\"dolní\\\" kusadla
doporučuji používat zavedený termín \\\"kusadla\\\" a \\\"čelisti\\\". Překladem německého klíče k
určování mravenců rodu Formica osvědčila své znalosti morfologie hmyzího těla.

Formální zpracování - celkový dojem: (l) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky ani výtky.

Splnění cílů práce: (l) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly beze zbytku splněny, autorka navíc zpracovala určovací klíč, což cílem
práce ani nebylo.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou jasně formulované a mohou být využitelné v dalším výzkumu jak autorky
samotné, tak jiných badatelů.

Odborný přínos práce ajejí praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Na výsledky práce lze snadno navázat další faunisticko-ekologický výzkum studované
oblasti.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Upřesněte, prosím, jaké změny ve způsobu hospodaření v lese by vyžadovalo vymezení
území s výskytem F. aquilina a stanovení zónjeho dalšího šíření jak uvádíte na str. 30.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji, aby autorka v tematice započaté touto bakalářskou prací pokračovala v rámci diplomové
práce a rozšířila ji ev. o další aspekty (např. nezidruhové interakce a pod.).
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